PENAFSIRAN HAMKA TERHADAP HAK WARIS PEREMPUAN DAN

RELEVANSINYA DENGAN KEHIDUPAN PEREMPUAN MASA KINI

A. Kitab Al-Azhar

1. Biografi HAMKA

Haji Abdul Malik Karim Amrullah, yang dikenal sebagai Buya

Hamka, lahir di Sungai Batang, Maninjau, Sumatera Barat pada hari

Minggu, 16 Februari 1908 M./13 Muharam 1326 H dari keluarga yang

sangat religius. Ayahnya, Haji Abdul Karim Amrullah, atau Haji

Rasul, adalah seorang ulama yang pernah mendalami agama di

Mekkah, seorang pelopor kebangkitan kaum muda, dan tokoh

Muhammadiyah di Minangkabau. Ibunya bernama Siti Shafiyah

Tanjung, putri dari Haji Zakaria (w. 1934).35 Dari silsilah ini terlihat

bahwa Buya Hamka berasal dari keluarga yang taat beragama dan

terkait dengan generasi pembaharu Islam di Minangkabau pada akhir

abad ke-18 dan awal abad ke-19. Ia lahir dalam masyarakat

Minangkabau yang menganut sistem matrilineal, sehingga menurut

35 M. Yunan Yusuf, Alam Pikiran Islam Pemikiran Kalam dari Khawarij ke Buya Hamka
Hingga Hasan Hanafi, (Prenada Media Group: 2014), Cet. Pertama, hlm. 236. Ayahnya lebih
dikenal dengan panggilan Haji Rasul atau Syekh Rasul, dilahirkan pada hari Ahad 17 Safar 1296
H. Bertepatan 10 Februari 1879. Merupakan tokoh populer gerakan Islam yang dinamakan “ kaum
muda” di Minangkabau bermula pada tahun 1906. Sejak belajar di Mekkah ia terkenal sebagai
pelopor yang cerdas, tangkas, kuat ingatan dan berani dengan hujjah-hujjahnya hingga gurunya
sendiri dibantah apabila ada yang diajar tidak bersesuaian dengan fakta sebenarnya.

masyarakat membuat pemikiran-pemikirannya menjadi memikat bagi

banyak orang, bahkan bagi mereka yang mengetahui kelemahan

Hamka di bidang lain.40

Bukti bahwa Hamka telah menguasai tentang Islam terlihat dari

gelar Doktor Honoris Causa dan profesor yang diberikan kepadanya.

Pertama, Majelis Tinggi Al-Azhar pada 20 Sya’ban 1378 H/ 28

Februari 1959, memberikan gelar Syaraf Imliyah Syahadah Al-

‘Alimiyah, surat penghargaan itu sendiri ditandatangani oleh Syaikh

Muhammad Syaltut, Syaikh Imam Jami’ Al-Azhar. Kedua, Universitas

Kebangsaan Malaysia pada tanggal 8 Juni 1974 menganugrahkan gelar

Honoris Causa (Doktor Persuratan dalam bahasa Malaysia).41

al-Azhar ini, dimuat di majalah Panji Masyarakat. Kuliah tafsir ini

terus berlanjut sampai terjadi kekacauan politik di mana masjid

tersebut telah dituduh menjadi sarang “Neo Masyumi” dan

“Hamkaisme”. Pada tanggal 12 Rabi’ al-awwal 1383H/27 Januari

1964, Hamka ditangkap oleh penguasa orde lama dengan tuduhan

berkhianat pada negara. Penahanan selama dua tahun ini ternyata

membawa berkah bagi Hamka karena ia dapat menyelesaikan

penulisan tafsirnya.56

b. Sistematika Penyusunan dan Penafsirannya

Dalam pembuatan Tafsir al-Azhar, Buya Hamka mengadopsi